
Autorinnen und Autoren

Dr. Regina Ammicht Quinn ist Professorin am und Sprecherin des
Internationalen Zentrums für Ethik in den Wissenschaften (IZEW) der
Universität Tübingen.
E-Mail: regina.ammicht-quinn@uni-tuebingen.de

Jutta Croll ist Vorstandsvorsitzende der Stiftung Digitale Chancen und
Leiterin des Projekts Kinderschutz und Kinderrechte in der digitalen Welt.
E-Mail: jcroll@digitale-chancen.de

Andrea Drexl studiert im Master Angewandte Forschung in der Sozialen
Arbeit und ist studentische Hilfskraft am JFF – Institut für
Medienpädagogik in Forschung und Praxis, München.
E-Mail: andrea.drexl@jff.de

Dr. Stephan Dreyer ist Senior Researcher für Medienrecht & Media
Governance am Leibniz-Institut für Medienforschung | Hans-Bredow-
Institut, Hamburg.
E-Mail: s.dreyer@leibniz-hbi.de

Dr. Susanne Eggert ist stellvertretende Leiterin der Abteilung Forschung
am JFF – Institut für Medienpädagogik in Forschung und Praxis,
München.
E-Mail: susanne.eggert@jff.de

Silvan Flückiger ist wissenschaftlicher Mitarbeiter am Robo-Lab an der
Pädagogischen Hochschule der Fachhochschule Nordwestschweiz
(FHNW).
E-Mail: silvan.flueckiger@fhnw.ch

Elena Frense ist wissenschaftliche Mitarbeiterin der Stiftung Digitale
Chancen, Lehrbeauftragte im Masterstudiengang Childhood Studies and
Children’s Rights an der Fachhochschule Potsdam und Mitbegründerin
der Kinderrechtsinitiative Children’s Rights Academy.
E-Mail: efrense@digitale-chancen.de

377https://doi.org/10.5771/9783748921639-377, am 06.08.2024, 13:49:18
Open Access –  - https://www.nomos-elibrary.de/agb

http://regina.ammicht-quinn@uni-tuebingen.de
http://jcroll@digitale-chancen.de
http://andrea.drexl@jff.de
http://s.dreyer@leibniz-hbi.de
http://susanne.eggert@jff.de
http://silvan.flueckiger@fhnw.ch
http://regina.ammicht-quinn@uni-tuebingen.de
http://jcroll@digitale-chancen.de
http://andrea.drexl@jff.de
http://s.dreyer@leibniz-hbi.de
http://susanne.eggert@jff.de
http://silvan.flueckiger@fhnw.ch
https://doi.org/10.5771/9783748921639-377
https://www.nomos-elibrary.de/agb


Dr. Michael Friedewald leitet das Geschäftsfeld Informations- und
Kommunikationstechnik am Fraunhofer-Institut für System- und
Innovationsforschung ISI in Karlsruhe. Er ist Koordinator des Forum
Privatheit und selbstbestimmtes Leben in der digitalen Welt.
E-Mail: michael.friedewald@isi.fraunhofer.de

Dr. Christian Geminn ist Geschäftsführer der Projektgruppe verfassungs-
verträgliche Technikgestaltung (provet) im Wissenschaftlichen Zentrum
für Informationstechnik-Gestaltung (ITeG) an der Universität Kassel.
E-Mail: c.geminn@uni-kassel.de

Marit Hansen ist Landesbeauftragte für Datenschutz Schleswig-Holstein.
E-Mail: marit.hansen@datenschutzzentrum.de

Asmae Harrach-Lasfaghi ist Betriebswirtin (B.A.), Kindheits- und
Familienpädagogin (B.A.) und studiert aktuell den Master Pädagogik und
Management in der Sozialen Arbeit. Sie arbeitet als wissenschaftliche
Hilfskraft an der TH Köln am Forschungsschwerpunkt Nonformale
Bildung.
E-Mail: asmae.lasfaghi@gmx.de

PD Dr. Jessica Heesen ist Leiterin des Forschungsschwerpunkts
Medienethik und Informationstechnik am Internationalen Zentrum für
Ethik in den Wissenschaften (IZEW) der Universität Tübingen und
Mitglied im Forum Privatheit.
E-Mail: jessica.heesen@uni-tuebingen.de

Dr. Gerrit Hornung ist Professor für Öffentliches Recht, IT-Recht und
Umweltrecht an der Universität Kassel.
E-Mail: gerrit.hornung@uni-kassel.de

Dr. Andreas Janson ist Postdoktorand und Projektleiter Institut für
Wirtschaftsinformatik der Universität St.Gallen (IWI-HSG).
E-Mail: andreas.janson@unisg.ch

Leonie Kreidel ist Studierende der Psychologie und studentische
Hilfskraft am Fachgebiet Wirtschaftsinformatik der Universität Kassel.
E-Mail: leonie.kreidel@wi-kassel.de

Autorinnen und Autoren

378 https://doi.org/10.5771/9783748921639-377, am 06.08.2024, 13:49:18
Open Access –  - https://www.nomos-elibrary.de/agb

http://michael.friedewald@isi.fraunhofer.de
http://c.geminn@uni-kassel.de
http://marit.hansen@datenschutzzentrum.de 
http://asmae.lasfaghi@gmx.de 
http://jessica.heesen@uni-tuebingen.de 
http://gerrit.hornung@uni-kassel.de
http://andreas.janson@unisg.ch
http://leonie.kreidel@wi-kassel.de
http://michael.friedewald@isi.fraunhofer.de
http://c.geminn@uni-kassel.de
http://gerrit.hornung@uni-kassel.de
http://andreas.janson@unisg.ch
http://leonie.kreidel@wi-kassel.de
https://doi.org/10.5771/9783748921639-377
https://www.nomos-elibrary.de/agb


Dr. Nicole Krämer ist Professorin für Sozialpsychologie – Medien und
Kommunikation an der Universität Duisburg-Essen in der Fakultät für
Ingenieurwissenschaften.
E-Mail: nicole.kraemer@uni-due.de

Dr. Jan Marco Leimeister ist Professor für Wirtschaftsinformatik an der
Universität Kassel sowie am Institut für Wirtschaftsinformatik an der
Universität St. Gallen (IWI-HSG).
E-Mail: leimeister@uni-kassel.de

Sonia Livingstone DPhil (Oxon), FBA, FBPS, FAcSS, FRSA, OBE is a
professor in the Department of Media and Communications at the
London School of Economics and Political Science.
E-Mail: S.Livingstone@lse.ac.uk

Dr. Nicholas Martin ist Wissenschaftlicher Mitarbeiter am Fraunhofer-
Institut für System- und Innovationsforschung ISI im Competence Center
Neue Technologien.
E-Mail: nicholas.martin@isi.fraunhofer.de

Yannic Meier ist wissenschaftlicher Mitarbeiter am Lehrstuhl für
Sozialpsychologie – Medien und Kommunikation an die Universität
Duisburg-Essen in der Fakultät für Ingenieurwissenschaften.
E-Mail: yannic.meier@uni-due.de

Dr. Judith Meinert ist wissenschaftliche Mitarbeiterin am Lehrstuhl für
Sozialpsychologie – Medien und Kommunikation an die Universität
Duisburg-Essen in der Fakultät für Ingenieurwissenschaften.
E-Mail: judith.meinert@uni-due.de

Jule Murmann ist wissenschaftliche Mitarbeiterin am Institut für
Medienforschung und Medienpädagogik der TH Köln.
E-Mail: jule.murmann@th-koeln.de

Dr. Carsten Ochs ist Postdoc am Fachgebiet Soziologische Theorie der
Universität Kassel.
E-Mail: carsten.ochs@uni-kassel.de

Autorinnen und Autoren

379https://doi.org/10.5771/9783748921639-377, am 06.08.2024, 13:49:18
Open Access –  - https://www.nomos-elibrary.de/agb

http://nicole.kraemer@uni-due.de
http://S.Livingstone@lse.ac.uk
http://nicholas.martin@isi.fraunhofer.de
http://yannic.meier@uni-due.de
http://judith.meinert@uni-due.de
http://jule.murmann@th-koeln.de
http://nicole.kraemer@uni-due.de
http://S.Livingstone@lse.ac.uk
http://nicholas.martin@isi.fraunhofer.de
http://yannic.meier@uni-due.de
http://judith.meinert@uni-due.de
http://jule.murmann@th-koeln.de
https://doi.org/10.5771/9783748921639-377
https://www.nomos-elibrary.de/agb


Rishita Nandagiri is an LSE Fellow in Health and International
Development (HID) at the Department of International Development.
E-Mail: r.nandagiri@lse.ac.uk

Dr. Maxi Nebel ist wissenschaftliche Mitarbeiterin in der Projektgruppe
verfassungsverträgliche Technikgestaltung (provet) unter der Leitung von
Prof. Dr. Alexander Roßnagel am Wissenschaftlichen Zentrum für
Informations-Technikgestaltung (ITeG) an der Universität Kassel.
E-Mail: m.nebel@uni-kassel.de

Andreas Oberlinner ist wissenschaftlicher Mitarbeiter am JFF – Institut
für Medienpädagogik in Forschung und Praxis, München.
E-Mail: andreas.oberlinner@jff.de

Jen Persson ist Direktorin der zivilgesellschaftlichen NGO
defenddigitalme.
E-Mail: jen@defenddigitalme.com / Website: https://defenddigitalme.org/

Dr. Senta Pfaff-Rüdiger ist wissenschaftliche Mitarbeiterin am JFF –
Institut für Medienpädagogik in Forschung und Praxis, München.
E-Mail: senta.pfaff-ruediger@jff.de

Ricarda T.D. Reimer ist Leiterin der Fachstelle Digitales Lehren und
Lernen an der Pädagogischen Hochschule der Fachhochschule
Nordwestschweiz (FHNW).
E-Mail: ricarda.reimer@fhnw.ch

Dr. Alexander Roßnagel ist Seniorprofessor für öffentliches Recht mit
dem Schwerpunkt Recht der Technik und des Umweltschutzes an der
Universität Kassel, Sprecher des Forums Privatheit und selbstbestimmtes
Leben in der digitalen Welt sowie Datenschutzbeauftragter des Landes
Hessen.
E-Mail: a.rossnagel@uni-kassel.de

Dr. Sofia Schöbel ist Postdoktorandin und Projektleiterin am Fachgebiet
Wirtschaftsinformatik der Universität Kassel.
E-Mail: sofia.schoebel@uni-kassel.de

Autorinnen und Autoren

380 https://doi.org/10.5771/9783748921639-377, am 06.08.2024, 13:49:18
Open Access –  - https://www.nomos-elibrary.de/agb

http://r.nandagiri@lse.ac.uk
http://m.nebel@uni-kassel.de
http://andreas.oberlinner@jff.de
http://jen@defenddigitalme.com /
https://defenddigitalme.org/
http://senta.pfaff-ruediger@jff.de
http://ricarda.reimer@fhnw.ch
http://a.rossnagel@uni-kassel.de 
http://sofia.schoebel@uni-kassel.de
http://r.nandagiri@lse.ac.uk
http://m.nebel@uni-kassel.de
http://andreas.oberlinner@jff.de
https://defenddigitalme.org/
http://senta.pfaff-ruediger@jff.de
http://ricarda.reimer@fhnw.ch
http://sofia.schoebel@uni-kassel.de
https://doi.org/10.5771/9783748921639-377
https://www.nomos-elibrary.de/agb


Dr. Andreas D. Schulz ist Lehrer an einer Schule in Kassel und
Lehrbeauftragter an der Universität Kassel.
E-Mail: adschulz@uni-kassel.de

Dr. Matthias Söllner ist Professor für Wirtschaftsinformatik und
Systementwicklung an der Universität Kassel.
E-Mail: soellner@uni-kassel.de

Dr. Ingrid Stapf ist Mitglied im Forum Privatheit und forscht am
Internationalen Zentrum für Ethik in den Wissenschaften (IZEW) an der
Universität Tübingen zu Themen der Informations- und Medienethik. Sie
habilitiert sich zu einer Kinder-Medien-Ethik im digitalen Zeitalter.
E-Mail: ingrid.stapf@uni-tuebingen.de

Dr. Mariya Stoilova holds a post-doctoral research position at the London
School of Economics and Political Science (LSE).
E-Mail: m.stoilova@lse.ac.uk

Reinhold Schulze-Tammena, StD ist Fachbereichsleiter für
Gesellschaftswissenschaften am Schiller-Gymnasium Berlin (Staatliche
Europaschule Berlin).
E-Mail: reinhold.schulze-tammena@gmx.de

Dr. Isabel Zorn ist Professorin für Medienpädagogik am Institut für
Medienforschung und Medienpädagogik an der TH Köln und Leiterin des
Forschungsschwerpunkt Digitale Technologien und Soziale Dienste
(DiTeS).
E-Mail: isabel.zorn@th-koeln.de

Autorinnen und Autoren

381https://doi.org/10.5771/9783748921639-377, am 06.08.2024, 13:49:18
Open Access –  - https://www.nomos-elibrary.de/agb

http://adschulz@uni-kassel.de
http://soellner@uni-kassel.de
http://m.stoilova@lse.ac.uk
http://reinhold.schulze-tammena@gmx.de
http://isabel.zorn@th-koeln.de
http://adschulz@uni-kassel.de
http://soellner@uni-kassel.de
http://m.stoilova@lse.ac.uk
http://reinhold.schulze-tammena@gmx.de
http://isabel.zorn@th-koeln.de
https://doi.org/10.5771/9783748921639-377
https://www.nomos-elibrary.de/agb


https://doi.org/10.5771/9783748921639-377, am 06.08.2024, 13:49:18
Open Access –  - https://www.nomos-elibrary.de/agb

https://doi.org/10.5771/9783748921639-377
https://www.nomos-elibrary.de/agb

